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Prevention of drug dependences in Czech republic.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku primární prevence drogových

závislostí. Objektem působení je dítě ve věku 13 - 16 let. Jejím záměrem je vytvoření

programu, který by mohl být využíván na základních a středních školách v hodinách

rodinné výchovy (popř. i v hodinách jiných předmětů - např. občanská výchova) a

v dalších zařízeních zabývajících se výchovou dětí a mládeže (školní družiny, různá

centra pro děti a mládež, dětské domovy, sanatoria, lázně apod.)
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This thesis is covering the problematics of the primary drug dependences. It is

aiming at children in the age of 10 to 12. The objective of the work is the creation

of programme being used by the basic and secondary school during the lessons of

Family Education (eventually in the lessons of other subjects matters - i.e. The

Civics etc). Also it´s possible to use this programme in other institutions - e.g.

centres of children and adults, children´s homes, sanatorium etc.
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Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na primární prevenci drogových závislostí u mládeže

v ČR. Týká se především věkové kategorie 13 - 16 let. Výukový program, jenž je

součástí práce, je určen zejména pro základní a střední školy (včetně učilišť) - hodiny

rodinné výchovy, ale i pro hodiny jiných předmětů (např. občanská nauka), popř. pro

hodiny odborné (např. na středních zdravotních školách atp.), dále pak lze program

využívat v dalších zařízeních zabývajících se výchovou dětí a mládeže (školní

družiny, různá centra pro děti a mládež, dětské domovy, sanatoria, lázně apod.)

Téma bakalářské práce jsem zvolila proto, že se touto problematikou zabývám již

několik let. V rámci tohoto působení jsem se seznámila s osudy mnoha lidí a rodin,

kterým drogy zničily nebo citelně narušily život. S lidmi, kteří závislosti propadli, s

těmi, kteří se závislostí bojovali, s těmi, kdo jsou nyní abstinující, mají své rodiny a

jsou šťastni, ale i s těmi, kteří se k drogám nebo alkoholu stále vrací...

Setkání s těmito lidmi a problémy prohloubily můj zájem o problematiku drog a

závislostí.

Dalšími příčinami tohoto zájmu byla mj. i možnost často hovořit s lidmi, kteří se

tímto tématem zabývali profesionálně (a také to, že jsem delší dobu pracovala jako

zdravotní sestra, což mi umožnilo jeden z dalších pohledů na věc).

Vzhledem k tomu, že stále ještě existuje mnoho pedagogů, kteří pochybují o

potřebnosti protidrogové prevence a domnívají se, že se jich tento problém netýká, je

třeba vypracovávat programy, vytvářet je k aktuální situaci ve společnosti i v

rodinách jako takových. Existuje nepřeberné množství komunikačních her, cvičení

atd., jež mohou být užitečné i těmto "neškoleným" pedagogům, kteří podle nich

mohou postupovat tak aby téma zajímalo je i jejich žáky.

Předpokladem a cílem práce je nejen vytvořit ucelený cyklický program, který lze

použít pro uvedenou věkovou kategorii - s různými obměnami každý rok, ale i jakýsi

přehled elementárních i odbornějších znalostí tohoto tématu, který by mohl být

užitečný těm, kteří se prevencí zneužívání návykových látek zabývají profesionálně,

ale také těm, kteří se v tomto oboru řadí mezi laiky, ovšem přesto pracují s dětmi a

mladistvými a chtějí jim pomáhat. Cílem je také pokus vytvořit program tak, aby

práce v tomto programu zaujala děti i pedagogy, a tak, aby ho bylo možno upravit i

pro jiné věkové kategorie dětí a mládeže.
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Práce je rozdělena do tří částí, z nichž je první teoretická. Hovoří o současné drogové

scéně u nás i v Evropě a o osobnosti dítěte a dospívajícího. Najdeme zde i

nejdůležitější terminologii a legislativu, která se týká drog v ČR. Druhá se věnuje

průzkumu na II. stupni ZŠ pomocí dotazníku a pokusem o jeho vyhodnocení (+

tabulka a graf). Obě části ústí do části třetí, kde je podstatný vlastní návrh programu

protidrogové prevence.

K metodám a postupům, které jsou použity v předkládané práci patří mj. četba

příslušné literatury, konzultace s odborníky z oblasti pedagogiky a psychologie,

sondy v pedagogicko psychologické poradně, studium jejich materiálů v rámci PPP,

práce s dětmi na školách a v neposlední řadě také konzultace s rodiči a příbuznými

dětí a mládeže různého věku apod.

1. Základy prevence drogových závislostí

Odborná veřejnost ve světě dospěla za posledních 15 let k názoru, že pouhými

represivními prostředky nelze zabránit zneužívání návykových látek a jejich

distribuci. Proto se po celém světě začaly vypracovávat a uvádět do praxe nejrůznější

preventivní programy.

1.1 Základní terminologie

Abusus (zneužívání)

Termín široce používaný v různém významu. V Úmluvách OSN se „abusus“ týká

jakékoliv spotřeby kontrolované látky bez ohledu na řídkost jejího užití. V

Diagnostickém a statistickém manuálu duševních poruch (DSM-IV) je abusus

psychoaktivních látek definován jako „maladaptivní vzorec užívání látky vedoucí ke

klinicky významnému poškození nebo psychické úzkosti, projevených jednou (či

vícekrát) v následujících 12 měsících.

Zneužívání drog

"Současné mezinárodní smlouvy o kontrole drog pokládají za zneužívání drog

užívání každé látky ze seznamu kontrolovaných látek pro účely jiné než lékařské a

vědecké. V tomto případě lze hovořit i o nezákonném užívání. Pojem zneužívání se
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vztahuje i na užívání léků bez medicínských důvodů, včetně užívání předepsaných

léčiv v nadměrných dávkách nebo nadměrně často."1

Návykové látky

Látky s vlastnostmi, které povzbuzují návykové nebo pravidelné užívání. Běžné

synonymum rovněž pro látky, které mají schopnost vyvolávat závislost.

Droga

"Termín má mnoho významů. V Úmluvách OSN a v „Deklaraci snižování poptávky

po drogách“ označuje látky podřízené mezinárodní kontrole. V medicíně odkazuje na

některá léčiva užívaná pro předejití nebo vyléčení nemoci nebo pro zvýšení fyzické

či psychické kondice. Ve farmakologii se termín vztahuje na některé chemické

činitele, které upravují biochemické nebo fyziologické procesy ve tkáni nebo

organismu. Často se pojmem „droga“ rozumí psychoaktivní látka a ještě častěji jde o

synonymum pro drogy nezákonné. Kofein, tabák, alkohol a další látky, které jsou

běžně užívány bez lékařského předpisu, jsou v jistém slova smyslu také drogy,

protože jsou užívány primárně pro svůj psychoaktivní efekt".2

Rizika užívání

"V tomto kontextu jsou míněna rizika spojená s užíváním psychotropních látek.

Mohou se vyskytovat na několika úrovních jako rizika psychická – riziko vzniku

závislost, či jiných duševních komplikací spojených s užíváním (toxické psychózy,

poruchy osobnosti). Další úrovní jsou rizika tělesná – poškození organismu abusem

OPL (infekce, fyzikální a chemická poškození) a rizika sociální (postižení rodinných,

partnerských, vrstevnických a širších sociálních vztahů, vyloučení ze školy a ztráta

zaměstnání, kriminální chování)."3

1
Drogy-info.cz [online]. 1.0. Praha : Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti,

2003 , leden 2007 [cit. 2007-01-12]. Dostupný z WWW: <http://www.drogy-
info.cz/index.php/info/glosar_pojmu>.

2 Drogy-info.cz [online]. 1.0. Praha : Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti,
2003 , leden 2007 [cit. 2007-01-12]. Dostupný z WWW: <http://www.drogy-
info.cz/index.php/info/glosar_pojmu>.

3 Drogy-info.cz [online]. 1.0. Praha : Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti,
2003 , leden 2007 [cit. 2007-01-12]. Dostupný z WWW: <http://www.drogy-
info.cz/index.php/info/glosar_pojmu>.
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Tolerance

(= v medicíně snášenlivost) - schopnost živého organismu přizpůsobit se podnětům

zvenčí, které jsou opakované a narušují rovnováhu, postupně je zapotřebí vyšších

dávek aby bylo dosaženo stejného účinku. Je projevem přizpůsobování organismu a

tělesného metabolismu nové látce. Postupně může organismus tolerovat takové

množství drogy, která by pro něj na počátku byla smrtelná nebo by znamenala jiné

ohrožení. Některé látky jsou v takovém vztahu. Užívání jedné nebo více drog z jisté


[…]


pervitin i.v., sniff, p.o. kokain mezi majetnějšími

sedativa, hypnotika
benzodiazepiny . p.o., i.v. užívání hl. v komb. se stimulátory;

báze diazepamu apod. také u starších uživatelů

kanabis
marihuana kouření, p.o. stálý nárůst užívání

hašiš kouření, p.o. u stále mladších ročníků

halucinogeny
LSD - trip, MDMA-extáze p.o. setrvalý stav

organická rozpouštědla
toluen aj. inhalace setrvalý stav nebo mírný pokles;

užití především mezi sociálně
slabšími a mezi žáky SOU

43

43 i.v. = nitrožilní užití
p.o. = aplikace per os – ústy
sniff = šňupání
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Příloha č. 5

Kontaktní centra

příklady

* AT Praha 1
Adresa: Revoluční 19, 110 00 Praha 1

* Prev centrum
Na Folimance 15, 120 00 Praha 2

* AT Praha 7
Adresa: Bubenská 3, 170 00 Praha 7

* AT Praha 8
Adresa: Střelničná 425, 180 00 Praha 8

* Centrum protidrogové prevence a terapie CPPT, Plzeň,
Plachého 6

* Kotec Mariánské Lázně - nízkoprahový klub, Mariánské
Lázně, Boženy Němcové 453

* Preventivní a krizové centrum - ARX - (nízkoprah.
centrum pro volný čas), Jablonec nad Nisou, U balvanu
2

* Ordinace AT pro prevenci a léčbu závislostí, Mělník, NsP
Mělník, Betručova 71544

44 Drogový informační server : kontakty [online]. 1.0. Praha : SANANIM, 2004 , květen 2007 [cit. 2007-
05-26]. Dostupný z WWW: <http://www.drogy.net/databaze-kontaktu/>.
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Příloha č. 6

Léčebná (a ambulantní) centra
příklady

Trigon
Na Pláni 59
155 00 Praha 5

Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského
Vlašská 36
118 33 Praha 1 - Malá Strana

Centrum metadonové substituce a ambulantní detoxifikace
Praha 4, Hvězdova 2

o.s. Prevent
Strakonice, Krátká 20

Terapeutická komunita Němčice

387 19 Němčice u Volyně, Zámek 1

Centrum protidrogové terapie a prevence
CPPT, o.p.s., Havířská 11, 301 00 Plzeň45

45 Drogový informační server : kontakty [online]. 1.0. Praha : SANANIM, 2004 , květen 2007 [cit. 2007-
05-26]. Dostupný z WWW: <http://www.drogy.net/databaze-kontaktu/>.
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Příloha č. 7
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Příloha č. 8
A)

Zvířátka

Hyena - V jednom kuse se chechtá, zvláště pak svému vyprávění

Slon - Dlouhá paměť, rozvláčnost, rigidita, nehnutelnost, "Straého psa novým

kouskům nenaučíš"

Páv - "Mistr světa," mluví kdykoli a o čemkoli

Velbloud - Hodně vypije, bodrý, má tendence dodávat si odvahu uměle (např.

alkoholem)

Veverka - Pilná, shání oříšky, pak zapoene, kde je má, roztržitá

Myš - Roztřesená, ustrašení, upištěná, často používá soucitu, aby si získala

druhého

Býk - Neprovokovat, útočí přímo, jinak pokojný, pracovitý, paličatý

Straka - Všechno se může hodit, vše prozkoumá, použije, moc dobře ví, kde co

má

Had - Když se lekne, uštkne, nebere si servítky

DOMINACE

SUBMISE

HAD
HYENA

VELBLOUD

BÝK
PÁV

STRACH

VEVERKA
MYŠ

ODVAHA

SLON
STRAKA
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B)
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C)
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Příloha č. 9

ANKETA

ANO Musel/a

bych se
poradit s
rodiči

ASI
NE

NEVÍM NE

Zajímá tě

protidrogová

prevence?

Byl/a bys

ochoten/ochotna

v programu

pomáhat?

Byl/a bys

ochoten/ochotna

pomáhat i na úkor

vlastního volného

času?
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Příloha č. 10

Schéma vybraných asertivních dovedností a techniky jejich nácviku
1. Elementární asertivní dovednosti komunikace.

� dovednost vyjadřovat vlastní negativní a pozitivní pocity

� požádat druhého o pomoc

� začít, udržet a ukončit rozhovor

Převládající konkrétní techniky nácviku

� volná informace

� sebeotevření

2. Prosazení (odmítnutí) požadavku.

� prosazení oprávněného požadavku

� odmítnutí nepřijatelného požadavku

� asertivní NE

� pokažená gramofonová deska

� přijatelný kompromis

3. Postupy vyrovnávání se s kritikou.

� vyrovnávání se s oprávněnou a neoprávněnou kritikou

� přijímání kritiky

� otevřené dveře

� negativní aserce

� negativní dotazování

4. Specifické dovednosti expresivní asertivity.

� dovednost přijímání a podávání komplimentů

� zvládání negativních emocí – hněvu

� volná informace

� selektivní ignorace
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Verze pro žáky:

Schéma vybraných asertivních dovedností a techniky jejich nácviku

1. Základní asertivní dovednosti komunikace.

� umět vyjádřit špatné i dobré pocity

� umět požádat druhého o pomoc

� umět začít, udržet a ukončit rozhovor

2. Prosazení nebo odmítnutí požadavku.

� prosazení oprávněného požadavku

� odmítnutí toho, co je pro mě nepřijatelné

� umět říci NE

� pokažená gramofonová deska

� domluvit se na kompromisu

3. Jak zvládnout kritiku

� jak zvládnout kritiku oprávněnou a neoprávněnou

� jak přijmout kritiku

� otevřené dveře

� odmítání, ale slušné

� záporné otázky

4. Zvláštní dovednosti

� umět přijímat i podávat komplimenty

� umět se ovládat