Posudek
na bakalářskou práci Markéty Kalinové
Prevence drogových závislostí mládeže v České republice

Autorka předložila zajímavou práci, jejíž nespornou předností je konkrétní praktický výstup. Autorka vychází ze své několikaleté pedagogické praxe a svou práci reaguje na potřebu zkvalitňování primární protidrogové prevence. Práce má vhodně zvolenou logickou strukturu.

V teoretickém úvodu podává autorka na základě odborné literatury stručný přehled základních pojmů a definic týkajících se tématu a stručnou informaci o drogové scéně v ČR, doplněnou konkrétními údaji v příloze. Potvrzuje tak svoji dobrou orientaci v problematice.

Další část práce se podrobně zabývá osobnostními charakteristikami dětí, které mohou být rizikovými faktory užívání návykových látek. Tato část je doplněna vhodně zvolenými kasuistikami. Pozornost je věnována i dalším rizikovým faktorům, vrstevnické skupině a společnosti.

Autorka správně poukazuje na komplexnost působení příčin, které vedou k užívání OPL i nejčastější důvody toho, že se mladí lidé k užívání těchto látek uchylují.

Předložený konkrétní výukový program, který je těžištěm práce, je zpracován velmi precizně, jsou uvedeny i podmínky jeho úspěšného provedení. V každém případě je v protidrogové prevenci využitelný a přínosný. Za cenné považuji, že práce obsahuje vlastní výzkum o informovanosti dětí o omamných a psychotropních látkách. Práce je doplněna řadou ilustrujících příloh.

Celkově považuji práci za přínosnou, po obsahové i formální stránce velmi dobře zpracovanou a rád ji proto doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení **A - výtečně**

V Praze dne 24.6.2007

ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
vedoucí práce